
 RESOLUCIÓN 

DIGITAL     

 

 

MENDOZA, 18 de octubre de 2023 

 

VISTO: 

 

 El Expediente N° 29538/2023, en el cual se gestiona 

la convocatoria a concurso de Trámite Breve – carácter interino – para cubrir el 

cargo de PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN SIMPLE en el espacio 

curricular “Lengua Portuguesa VII” de la carrera de Profesorado de Grado 

Universitario en Portugués; atento a la propuesta formulada al respecto por 

Secretaría Académica, la certificación de la vacante respectiva, las disposiciones 

contenidas en la Ordenanza Nº 004/2023-C.D. y su modificatoria por Ordenanza Nº 

006/2023-C.D., y lo aprobado por este Cuerpo en su sesión del CINCO (05) de 

octubre de 2023,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar del TREINTA (30) de octubre al DIEZ (10) de 

noviembre de 2023 (diez días hábiles), a concurso de Trámite Breve– carácter 

interino – para cubrir el cargo de PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN 

SIMPLE, cuyo detalle se indica en el Anexo I que con DOS (2) hojas forma parte 

de la presente disposición. 

 

ARTÍCULO 2°.- Establecer el período de inscripción a partir del TRECE (13) y 

hasta el VEINTISIETE (27) de noviembre de 2023 (diez días hábiles), en el cual los 

postulantes deberán enviar la documentación al correo 

concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar   

 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN N° 445/2023 
J.M. 

 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección 

General Administrativa. 

 

mailto:concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar


 RESOLUCIÓN 

DIGITAL  

 

ANEXO I 

 
Cargo: (01) Profesor Asociado 

 

Dedicación: Simple 

 

Carácter: Interino 

 

Funciones: Las establecidas en el Art. 47 del Estatuto Universitario. 

 

Formación: Poseer Título de Profesor Universitario en Lengua Portuguesa. Contar con 

experiencia académica docente en el ámbito Universitario en el área a concursar (Lengua, 

Semántica, Gramática y Estilística de la Lengua Portuguesa). Demostrar conocimientos 

sobre escrituras de diversos géneros textuales. Tener experiencia de enseñanza en 

contextos virtuales, uso de plataformas virtuales educativas y tutorías en virtualidad. 

Acreditar conductas de idoneidad para el cargo. 

 

Plan de Estudio: Profesorado de Grado Universitario en Portugués, Ord. Nº 16/2017-

C.D., y su modificatoria, Ord. Nº 22/2018-C.D. 

 

Lengua Portuguesa VII 
 

Formato Curricular: Teórico - Práctica. 
 

Ciclo: Orientado. 
 

Campo: Formación Específica. 
 

Expectativas de Logro: 
 

 Contribuir a la adquisición y al dominio de las destrezas comunicativas 

más habituales en la vida de las personas (hablar, escuchar, leer, entender 

y escribir). 

 Conocer de los principios generales de la teoría de la gramática textual. 

 Adquirir y desarrollar los conocimientos, las habilidades, las actitudes y 

las capacidades que permitan interactuar en la sociedad de una manera 

adecuada y competente en las diversas situaciones y contextos 

comunicativos de la vida cotidiana. 

 Desarrollar una mirada crítica sobre los principales tipos de textos. 

 Vivenciar el placer de la escritura. 

 

 

Res. n° 445/2023 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

-2- 
 

 Reconocer los principales conceptos que se manejan en la Pragmática 

contemporánea. 

 Conocer herramientas teóricas y metodológicas que permitan una mejor 

compresión de los mecanismos que subyacen al modo en que los hablantes 

usamos la lengua. 

 

Contenidos mínimos: 
 

 Profundización de la competencia comunicativa (oral y escrita) en portugués. 

 Reconocimiento y producción de enunciados contextualizados. 

 Tipos de discurso. 

 Aspectos pragmáticos y argumentativos. 

 Identificación de los diversos factores que determinan la interpretación final 

de los enunciados y distinción entre diferentes tipos de contenidos 

transmitidos inferencialmente. 

 
Comisión Asesora: 
 

Titulares: 

 Prof. Esp. Adrián CANTEROS (UNR) 

 Prof. Simone MARTINS (FFYL - UNCUYO) 

 Prof. Ignacio Nicolás GALLARDO (FFYL - UNCUYO) 

 
Suplentes: 

 Mgtr. Clara Violeta DA SILVA BERNASCONI NUNES AVENIA 

PUERTAS                     (FFYL - UNCUYO) 

 Mgtr. Alejandro Darío SANFILIPPO (FFYL - UNCUYO) 

 Mgtr. Adriana Esther SUAREZ (FFYL - UNCUYO). 

                     

RESOLUCIÓN N° 445/2023 

 


